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1. ÚVOD

Jelikoţ sám pracuji ve vězeňské sluţbě, vybral jsem si toto téma, mně nejbliţší.

Problematika výkonu trestu cizinců je velmi sloţitá jak administrativně, tak i exekučně.

České zákony specificky neupravují výkon trestu cizínců, problémy nastávají v jazykové

bariéře mezi vězni a personálem věznic, etnická specifika jako strava, náboţenství atd.

Tím vším se zabývám ve své bakalářské práci.

Vzhledem ke stále zvyšující se kriminalitě, ať uţ ze strany občanů ČR, tak ze strany

imigrantů, legálních nebo nelegálních, vzniká potřeba společnosti separovat tyto lidi, aby

tím byla alespoň částečně regulována kriminalita v České republice.

Nejvíce zastoupení v řadách imigrantů mají ruskojazyčné země Ukrajina, Rusko a

Moldavie. Velmi četnou skupinou jsou také občané Albánie, Kosova s Srbska.

V neposlední řadě se rozmáhá imigrace z Asie, především z Vietnamu a Číny.

Vězeňství v České republice není příliš vysoko v ţebříčku priorit při sestavování

rozpočtů jednotlivých ministerských resortů. Z tohotu dovůdu, a také z důvodu zvyšující

se objasněnosti jednotlivých trestných činů, nejsou kapacity českých věznic dostačující.

V roce 2010 čeká z kapacitních důvodů na zahájení výkonu trestu ve věznici přibliţně

5000 odsouzených, kteří se tím pádem stále pohybují na svobodě a mohou dále páchat

trestnou činnost.

Aby se vězni po uplynutí výkonu trestu dokázali navrátit zpět do běţného ţivota, je třeba

vyţívat různých resocializačních programů, ale také velkou podporu rodiny, která

v tomto hraje velmi významnou roli. Vězeň má během výkonu trestu omezené moţnosti

styku s rodinou a také se společností. Jejich sociální styk je omezen pouze na spoluvězně

a personál věznice.

Vězni jsou po delším pobytu ve věznicích vystavení působení velké změny hodnot. Pro

jídlo není třeba pracovat, naopak cigarety, káva a různé úsluhy se stávají platidlem. Tento

problém je zjevný hlavně u cizinců ve výkonu trestu, protoţe vliv jejich rodin a tím
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pádem i běţného ţivota je pro ně velmi vzácný. Často se pak stává, ţe pravou rodinu

nahrazují příslušníci etnika, se kterými se setkává ve vězení. Po ukončení výkonu trestu

se tak paradoxně utváří silněšjší pouto v nově vzniklých zločineckých skupinách

(„rodinách“).

Touto problematikou se zabývám podrobněji ve své bakalářské práci. Snaţím se přiblíţit

běţnému občanovi ţivot cizinců za vysokými zdmi českých věznic.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat trestnou činnost cizinců na území České

republiky. Rozdělit cizince dle jejich státní příslušnosti, věkové kategorie a trestné

činnosti.

Dále zjistit, která trestná činnost je dominantní pro konkrétní národnost a skupinu.

Zmapovat, zda spáchané trestné činy mají společný charakter u cizinců stejné národnosti

a je-li cizinci po uvěznění vyuţíváno podání ţádosti o udělení azylu v České republice.
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2. TEORETICKÉ ZPRACOVÁNÍ

2.1.1 Vymezení pojmŧ azyl, imigrant, cizinec a další

Organizovaný zločin je soustavná úmyslná činnost, páchaná zločineckou organizací,

s cílem dosáhnout zisku, nebo vlivu bez ohledu na pouţité prostředky. Jde o

organizované sdruţení zločinců, kteří působí v mezinárodním měřítku a mezi jejich

hlavní aktivity patří prostituce, pouliční prodej drog, provozování hazardních her a

kuplířství.

Organizovaný zločin – skupina tří a více osob, jednající ve vzájemné dohodě, za účelem

páchání trestné činnosti a vlastního obohacení.

Azyl – povolení pobytu, poskytované cizím státním příslušníkům, z politických důvodů

Azylant – cizinec, kterému byl udělen azyl, po dobu platnosti rozhodnutí o udělení azylu.

Emigrant – je vystěhovalec.

Imigrant – je přistěhovalec.

Cizinec – osoba, která nemá české občanství a pobývá na území ČR dočasně.

Migrace – neorganizovaný přesun etnických skupin či národů z jejich původních sídel na

území jiných států

- legální migrace – pohyb a pobyt osob na území cizího státůu za účelem

usídlení se v hostitelské zemi

- nelegální migrace – nepovolený vstup osob na území daného státu

Migranti nemají bez povolení k pobyt moţnost být legálně zaměstnáni, coţ jen zhoršuje

jejich materiální situaci. Proto se často stávají členy organizovaných zločineckých

skupin. Nejvíce se jedná o Rusy, Moldavce, Ukrajince a Albánce.

Tyto skupiny jsou nejčastěji smíšené, tvoří je jak občané ČR, tak cizí státní příslušníci.
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2.2 Vliv etnických vztahŧ na utváření organizované kriminality

Zločinecké organizace obvykle vznikají a udrţují se jako seskupení osob stejného

původu. Jejich jednotícím prvkem je stejná národnost, jazyk a kultura. Zejména, jedná-li

se o skupinu stejné národnosti, je jednotícím prvkem příbuzenská příslušnost ke skupině

rodu, či klanu. V případě, ţe dojde k rozšíření skupiny, narůstá její aktivita a zapojují se i

osoby jiného etnického původu. Tyto osoby jsou najímány na provádění konkrétních

úkonů, a to zprostředkování kontaktů a sluţeb.

Někdy bývají příslušníci jiných etnických skupin příjmání za členy skupiny, jejich

postavení je však na niţší úrovni. Čím uţší je sounáleţitost (jazyk, původ, příbuzenský

vztah), nebo čím je výraznější odlišnost, tím je menší moţnost průniku policejních

orgánů do těchto skupin. Mezi etnicky odlišnými organizovanými skupinami, které

působí na jednom území, mohou panovat nepřátelské, ale i spolupracovní vztahy.

Ke střetům konkurenčních skupin dochází při expanzi jedné skupiny do oblasti

působnosti skupiny druhé, nebo při snaze ovládnout určité území nebo pole působnosti

(hazard, drogy, prostituce, atd.).

S postupným zdokonalováním zločineckých organizací dochází k přechodu od hrubých

aktivit na více sofistikované praktiky. Např. rozdělení si oblastí působnosti namísto

vzájemného konkurování. Projevují se spíše tendence posilovat vzájemné vztahy formou

kooperace bez zbytečného oslabování vzájemným bojem.

2.3 Organizace státŧ bývalé SSSR

Mezi jedny z nejaktivnějších skupin na území České republiky patří organizoavné

zločineské skupiny z bývalého SSSR. Za poslední roky došlo k velkému nárustu jimi

páchané trestné činnosti. Jsou organizovány do zločineckých struktur tzv. „brigady“,

v současné době jich na našem území působí okolo 10.
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Jsou zaloţeny na přísné hierarchii, v jejímţ čele stojí, „Papka“ Otec, pod ním „Staršina“,

nad všemi „brigádami“ stojí tzv. „vor v zakoně“.

Mezi jejich zločinecké aktivity patří především vydírání, výpalné, nedovolené

obchodování se zbraněmi, obchod s drogami, praní špinavých peněz, kuplířství,

převaděčství, krádeţe aut a další.

Ukrajinci, Rusové a Čečenci mají výrazné zastoupení v násilné kriminalitě, která se

vyznačuje značnou brutálností útoků na jejich oběti z řad podnikatelů, tak i fyzických

osob.

Při bojích o vliv v dané oblasti dochází k velkým ztrátám na ţivotech z řad

znepřátelených gangů.

Tyto skupiny do České republiky pronikají často za pomocí různých krycích firem,

vládnou značnými finančními prostředky, které investují zejména do nemovitostí.

Finanční prostředky jsou získávány z nelegální činnosti v mateřské zemi a v ČR jsou

prostřednictvím investic legalizovány.

Dominantní pro ruskojazyčné organizace je páchání finanční trestné činnosti. Velmi

výrazný je nárust ukrajinských gangů rekrutujících se z nezaměstnaných dělnických

imigrantů, kteří se zaměřují na loupeţná přepadení především v hlavním městě Praha.

Podle poznatků BIS je ruskojazyčný organizoavný zločin v ČR zastoupen převáţně Rusy

z Kavkazu a Ukrajinci.

Tyto skupiny jsou charakteristické tím, ţe postupně přecházejí ze zjevné trestné činnosti

na činnost legálního podnikání.

V uplynulých letech byli nejpočetnější skupinou ekonomických migrantů v ČR občané

Ukrajiny. To je dáno nelichotivou ekonomickou situací Ukrajiny, geografickou blízkostí


[…]


jednotlivých specialistů a z pedagogické charakteristiky zpracované na základě vlastní

diagnostiky.

Obsah programu zacházení je dán stanovením jeho cílů a je členěn na:

pracovní aktivity

vzdělávací aktivity

speciálně výchovné činnosti

zájmové aktivity

oblast utváření vnějších vztahů (jejich tvorba, udrţování a upevňování)

Seznam programu zacházení vychází jednak z individuálních schopností a zájmů

odsouzeného a jednak ze spektra nabídek pro řízenou činnost ve věznici. Svým podpisem

se odsouzený zavazuje tento program plnit. Program zacházení schvaluje ředitel věznice,

případně 1. zástupce ředitele věznice. Pokud si odsouzený sám nevybere z nabízených

moţností uplatnění v aktivitách programu zacházení, je mu stanoven minimální program

zacházení, který zahrnuje pracovní zařazení formou zaměstnání či brigádnických činností

a oblast utváření sociálních dovedností.

Program zacházení se sestavuje za účelem konkretizace činnosti vedoucí k plnění

výchozích, dílčích a dlouhodobých cílů. Vypovídá o aktivitách odsouzeného, o jeho

změnách v chování a je základním materiálem pro komplexní hodnocení.
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Plnění zvoleného či stanoveného PZ je vyhodnocováno jedenkrát za tři měsíce u

odsouzených typu ostraha, jedenkrát za šest měsíců u zvýšené ostrahy a jedenkrát za dva

měsíce u odsouzených typu dozor a těch, kteří jsou zařazeni na výstupní oddělení, a to

bez rozdílu typu VTOS. Umístěním na výstupní oddělení se automaticky zpracovává

nový program zacházení, s názvem „Program zacházení před propuštěním z VTOS“.
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9. ZÁVĚR:

O věznených cizincích máme minimum poznatků o jejich sociálním zázemí a vzdělání,

proto je práce s nimi velmi obtíţná. Tato skutečnost značně stěţuje práci s těmito lidmi a

jejich zařazení do programu zacházení ve věznicích. Zejména Rusové se odmítají podřídit

jakékoliv autoritě a tím je práce s nimi ještě více ztíţena.

U cizinců pocházejících ze zemí východně od ČR, mezi něţ zejména patří Rusové,

Albánci, Makedonci, Ukrajinci a Kosovci, bývá snaha českých soudů vydat tyto

odsouzené k výkonu trestu do jejich vlasti. Z důvodu těţších podmínek v tamních

věznicích se velká většina těchto odsouzených snaţí vyhnout vydání do domovských

zemí tím, ţe se sanţí získat azyl v České Republice.

9.1 Opatření

Jako opatření navrhuji snahu o navrácení co nejvíce vězněných cizinců k výkonu trestu

do jejich mateřských zemí. Toto opatření by, dle mého názoru, velmi ulehčilo jiţ tak

velmi napjatému rozpočtu ministerstva spravedlnosti a uvolnilo kapacity českých věznic.

Z důvodu nedostatku informací k vězněným cizincům navrhuji zaměřit se na vyuţívání

všech dostupných zdrojů informací a tyto zdroje vzájemně propojit na mezistátní úrovni

v rámci EU. Zejména spolupráci Policie ČR s policejními sloţkami ostatních členských

zemí EU. Vytváření mezinárodního registru trestaných osob.

V rámci vězeňské sluţby:

Dále zavádět do programu zacházení výuku českého jazyka

Dle moţností umoţňovat setkávání vězňů stejného náboţenského vyznání

Vzdělávání personálů v jazykových kurzech s cílem lepší komunikace s cizinci

Věnovat větší pozornost ruskojazyčným komunitám v rámci věznic. Z důvodu

předcházení mimořádným událostem (vzpoura, útěk, napadení)
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10. RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce je pokusit se co nejblíţe charakterizovat problematiku cizinců

v českém vězeňském systému. Popsat problémy vzniklé etnickou odlišností uvnitř

českých věznic. Identifikovat jednotlivé etnické a zájmové skupiny jako např.

ruskojazyčné, jugoslávské, asijské atd.

Práce obsahuje také souhrn a definici současných pojmů, zabývá se zacházením s cizinci,

jejich resocializaci v rámci programu zacházení, odlišností jednotlivých etnických skupin

a profilací vězeňských zařízení na území České Republiky. Pokusil jsem se také přiblíţit

problematiku umisťování cizinců do jednotlivých vězeňských zařízení dle jejich etnické

příslušnosti.

Anglický překlad:

The aim of my work is as close as possible to try to characterize the issue of foreigners in

the Czech prison system. Describe the problems arising from ethnic differences within the

Czech prisons. Identify the various ethnic and interest groups such as the Russian-

speaking, Yugoslav, Asian, etc.

The work also contains a summary of current concepts and definition, deals with the

treatment of foreigners and their rehabilitation in the treatment program, individual

differences, ethnic profiling and detention facilities in the Czech Republic. I tried to

approach the issue of foreigners in the placement of prisons based on their ethnicity.
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11. POUŢITÉ PRÁVNÍ NORMY:

1. Zakon č. 169/1999 Sb. ze dne 30. června 1999

• O vykonu trestu odněti svobody

2. Vyhlaška č. 345/1999 Sb. ze dne 21. prosince 1999

• Řad vykonu trestu odněti svobody

3. Zakon č. 293/1993 Sb. ze dne 10. listopadu 1993

• O vykonu vazby

4. Vyhlaška č. 109/1994 Sb. ze dne 21. dubna 1994

• Řad vykonu vazby

5. Zakon č. 555/1992 Sb. ze dne 17. listopadu 1992

• O vězeňske a justični straţi

6. Zakon č. 326/1999 Sb. ze dne 30. listopadu 1999

• O pobytu cizinců na uzemi ČR

7. Zakon č. 325/1999 Sb. ze dne 11. listopadu 1999

• O azylu
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