## **Posudek oponenta bakalářské práce**

*Autor bakalářské práce:* **Vladimír Zbořil**
*Název práce:* **Problematika zacházení s cizinci ve výkonu trestu odnětí svobody**
*Oponent práce:* **PhDr. Gabriela Slováková, Ph.D.**

### **Téma, zaměření a cíl práce**

Autor vhodně zvolil téma práce, které souvisí se studovaným oborem sociální pedagogika. Cílem práce je zmapovat trestnou činnost cizinců na území České republiky, rozdělit cizince dle jejich státní příslušnosti, věkové kategorie a trestné činnosti. Dále zjistit, která trestná činnost je dominantní pro konkrétní národnost a skupinu. Zmapovat, zda spáchané trestné činy mají společný charakter u cizinců stejné národnosti a je-li cizinci po uvěznění využíváno podání žádosti o udělení azylu v České republice – jak autor uvádí na str. 8 v úvodu.

### **Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod**

Práce je nepřehledně členěna na mnoho částí, dá se hovořit o 6 – 7 kapitolách, dle autorova zcela nevhodného číslování je v práci kapitol 12. Práce je teoretická, jednotlivé kapitoly nejdříve vysvětlují pojmy, dále hovoří o vlivech etnických vztahů na kriminalitu. V jedné z částí – dá se hovořit o druhé kapitole – se objevuje organizace států bývalého SSSR, Jugoslávie apod. V další kapitole autor popisuje vězeňství v České republice a jednotlivé typy věznic. Navazuje problematika výkonu trestu odnětí svobody cizinců a programy zacházení, specifické potřeby vězněných cizinců a jejich chování ve výkonu trestu odnětí svobody. Další kapitola hovoří obecně o programech zacházení. Objevují se také pojmy jako překážky v resocializaci, vězeňská subkultura, které jsou však vysvětleny jen velmi okrajově.

I když autor v textu vůbec nehovoří o občanech Slovenské republiky, ale zaměřuje se spíše na „ruskojazyčné“ vězně, z ničeho nic je zařazena kazuistika vězněného Slováka. Hovoříme-li o problémech s vězněnými cizinci, občané Slovenska tvoří specifickou skupinu a nelze je považovat za problematické z pohledu odlišného jazyka, vzdálenosti k místu bydliště,

odlišného náboženství či kultury. Tento příklad nepovažuji za vhodný vzhledem k tématu práce. Nelze říci, jaké metody autor volil, jedná se o směs necitované literatury a autorových vlastních zkušeností.

### **Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika**

Odborná úroveň bakalářské práce je podprůměrná. Je patrné, že autor v této oblasti pracuje a má bezpochyby značné znalosti a v problematice se orientuje. To však pro sepsání bakalářské práce nestačí. Závěr pouhým konstatováním na 9 řádcích, že se cizinci ve vězení (zejména Rusové) odmítají podříditi autoritám a že se snaží získat azyl v České republice. Autor navrhuje zajímavá opatření, která opět spíše pramení z jeho osobních zkušeností.

### **Práce s literaturou**

Autor sice uvádí odkazy na literaturu, ale pouze minimálně a ne ve všech částech své práce (např. na str. 7 – 22 se objevuje pouze jedna citace, převzaté statistiky a obrázky na str. 23 – 29 citaci vůbec neobsahují, str. 30 – 42 – jedna citace, není patrný původ kazuistiky). Uvedené prameny korespondují se zvoleným tématem, nejsou však v práci citovány.

### **Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava**

Samotná práce má 47 stran, následuje česká a anglická verze resumé. Seznam použité literatury není seřazen abecedně, v práci nejsou přílohy. Klíčová slova se objevují pouze v českém jazyce na začátku práce, nejsou seřazena abecedně. Rozsah práce splňuje podmínky pro zpracování bakalářské práce. Stylistická i formální úprava vykazuje značné nedostatky, objevují se pravopisné chyby – v názvu podkapitoly 4.3.4 je hrubka, dále chyby na str. 30, 31 na konci apod. Autor špatně uvádí zkratky, nedodržel pravidla při psaní bakalářské práce – špatně číslované kapitoly, špatná struktura práce. Jak již bylo zmíněno, práce je špatně a nelogicky členěna, jednotlivé úseky by bylo vhodné sloučit do plnohodnotných kapitol dle témat. Na str. 23 je uveden obr. č. 1 – počty vězňů v jednotlivých věznicích, není uveden zdroj ani rok, patrně se jedná pouze o cizince, jinak by např. ve věznici Břeclav byl max. jeden vězeň. To stejné platí i o tabulce č. 1 na str. 24. Nepochopitelné je i měřítko a zdroj obr. 2 na str. 25 a 26 (tabulka by má na první straně měřítko 0 – 25, ta stejná statistika pokračuje na straně 26 v měřítku 0 – 500???) V neposlední řadě se střídá forma zarovnání textu, jednou do levého bloku, jednou do obou...

### Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Námět práce je zajímavý, je patrné, že se autor v problematice orientuje. Škoda, že práce je nesystematická, špatně členěná, nejsou naplněny cíle ani forma. Při lepším uspořádání jednotlivých témat a dopracování formálních nedostatků, lepším formulování cílů a použitých metod, by práce mohla být přínosná.

### Otázky pro obhajobu:

1. Vyjádřete se k jednotlivým připomínkám v posudku.

### Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě v případě vysvětlení jednotlivých připomínek v posudku a hodnotím ji stupněm **E**.

Datum 22. května 2011

Podpis